
Serviço Público Federal

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Caxias do Sul 

                    
RESOLUÇÃO Nº 01, DE 23 DE JANEIRO DE 2015.

O Presidente Substituto do  Conselho  de  Câmpus  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –  Câmpus Caxias do Sul, no uso de
suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR “ ad referendum” o Projeto Pedagógico do Curso Técnico
em Administração Integrado ao Ensino Médio na modalidade Proeja do Câmpus Caxias do
Sul. O curso contará com a seguinte estrutura curricular:

Curso: Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio na modalidade de Educação de

Jovens e Adultos (PROEJA)

Tipo: Técnico Integrado - PROEJA

Modalidade: Presencial

Denominação do Curso: Técnico em Administração na modalidade PROEJA 

Habilitação: Técnico em Administração

Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios

Local de Oferta: IFRS - Câmpus Caxias do Sul.

Turno de Funcionamento: Noite

Tempo de Integralização do Curso: 03 (três) anos 

Número de vagas: 40

Periodicidade de Oferta: Anual

Carga Horária Total: 2.410 horas (incluídas as 400 horas de estágio)



MATRIZ CURRICULAR

ANO Componente Curricular CH anual CH semanal

1º

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias

Língua Portuguesa e Literatura Brasileira I 60 02

Informática 60 02

Educação Física 30 01

Ciências Humanas e suas Tecnologias

História 60 02

Sociologia I 30 01

Filosofia I 30 01

Ciências da Natureza

Química 60 02

Matemática e suas Tecnologias

Matemática I 90 03

Formação Profissional

Administração

Fundamentos da Prática da Administração 90 30

Empreendedorismo 90 30

Fundamentos de Contabilidade 90 30

Estágio Profissional

Estágio Supervisionado 110

Carga Horária Total do Ano: 800h

2º Linguagens, Códigos e suas Tecnologias

Língua Portuguesa e Literatura Brasileira II 60 02

Artes 60 02

Inglês Instrumental 60 02

Ciências Humanas e suas Tecnologias

Geografia 60 02

Sociologia II 30 01

Filosofia II 30 01

Ciências da Natureza

Biologia 60 02

Matemática e suas Tecnologias

Matemática II 60 02

Formação Profissional
Administração
Administração de Marketing 90 03



Gestão de Pessoas 90 03

Administração Financeira 90 03

Estágio Profissional

Estágio Supervisionado 110

Carga Horária Total do Ano: 800h

3º

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias

Língua Portuguesa e Literatura Brasileira III 60 02

Espanhol 60 02

Ciências Humanas e suas Tecnologias

Educação e Trabalho 60 02

Sociologia III 30 01

Filosofia III 30 01

Ciências da Natureza

Física 60 02

Matemática e suas Tecnologias

Matemática III 60 02

Formação Profissional

Administração

Administração da Produção e Logística 90 03

Aspectos Econômicos 90 03

Aspectos Legais em Administração 90 03

Estágio Profissional

Estágio Supervisionado 180

Carga Horária Total do Ano: 810h

Carga Horária Prática Profissional 400h

Carga Horária Total do Curso: 2.410h

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Valdinei Marcolla,
Presidente Substituto do Conselho de Câmpus.


	Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
	Câmpus Caxias do Sul


